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Kleine Anfrage Fraktion SVP (Niklaus Mürner / Kurt Rüegsegger): Parkplatz-vernichtung


Die Stadt hat sich zum Ziel gemacht, alle Parkplätze zu vernichten. Dies erfolgt intransparent und es gibt keine geografische Karte, die alle Aufhebungen in den letzten 10 Jahren präzise vermerkt.

In diesem Zusammenhang stellen sich die folgenden Fragen, um deren Beantwortung durch den Gemeinderat höflich ersucht wird:

1. Gibt es eine geografische Karte, die jeden in den letzten 10 Jahren vernichteten Parkplatz ausweist?

2. In welchem Stadtteil wurden 2023 am meisten Parkplätze vernichtet?

3. Wie viele Parkplätze vernichtet die Stadt jährlich?

4. Wie viele im Jahr 2022 und 2023 (bitte einzeln angeben)?


Bern, 9. November 2023


Erstunterzeichnende: Niklaus Mürner, Kurt Rüegsegger

Mitunterzeichnende: -


Antwort des Gemeinderats


Um eine Verlagerung hin zu einer nachhaltigen und vernetzten Mobilität zu erreichen, hat der Gemeinderat im Zusammenhang mit dem «Erweiterten Handlungsplan Klima» im Mai 2019 verschiedene Massnahmen beschlossen. Der Abbau von öffentlichen Parkplätzen ist eine davon und geschieht Schritt für Schritt – und zwar immer nur dort, wo andere öffentlichen Interessen im Vordergrund stehen (Verkehrssicherheit, Klimaanpassungsmasshahmen, Durchfahrt Kehricht- und Feuerwehrfahrzeuge, Veloparkierung etc.). Die Aufhebung von Parkplätzen wird jeweils öffentlich publiziert (Anzeiger Region Bern) und es besteht die Möglichkeit, dagegegen Einsprache zu erheben.


Zu Frage 1:

Die Anzahl öffentlicher Parkplätze in der Stadt Bern wird jeweils in den statistischen Jahrbüchern veröffentlicht.1 Im städtischen Geoinformationssystem werden zudem alle räumlichen Daten der Stadt Bern – also auch die Parkplätze – öffentlich zugänglich gemacht.2 2022 standen in der Stadt Bern insgesamt 16 245 öffentliche und 87 200 private Parkplätze (inkl. Parkhäuser) zur Verfügung.


Zu Frage 2 bis 4:

Die Parkplatz-Statistik für das Jahr 2023 ist noch nicht ausgewertet. Sie wird im statistischen Jahrbuch der Stadt Bern, Berichtsjahr 2023 veröffentlicht werden.


1 https://www.bern.ch/themen/stadt-recht-und-politik/bern-in-zahlen/publikationen
2 https:// www.bern.ch/geoportal
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Zwischen 2013 und 2022 wurden insgesamt 1 201 öffentliche Parkplätze abgebaut:


 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Bilanz

öffentliche

Parkplätze


10


334


-420


130


-110


-330


-115


-161


-174


-365


Im Jahr 2022 waren die einzelnen Stadtteile wie folgt von Parkplatzaufhebungen im öffentlichen

Raum betroffen:


Stadtteil I – Innere Stadt:      -27

Stadtteil II – Länggasse-Felsenau:     -30

Stadtteil III – Mattenhof-Weissenbühl:   -135

Stadtteil IV – Kirchenfeld-Schosshalde:     -36

Stadtteil V – Breitenrain-Lorraine:     -72

Stadtteil VI – Bümpliz-Oberbottigen:     -65


Bern, 22. November 2023


Der Gemeinderat

